



MEMÓRIA DE CÁLCULO

Adotou-se como Referência de Custos e Quantitativos, os dados apresentados no Relatório de Aspectos Técnicos/Econômico-Financeiros da Implantação, Manutenção, Operação e Encerramento de Aterros Sanitários da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – Fipe, por solicitação da Abetre - Associação Brasileira de Empresas de Tratamento de Resíduos e Efluentes, elaborado em março de 2017.

Primeiramente, foi observado no Projeto Básico e Executivo de Coleta de Resíduos Sólidos Domiciliares e Urbanos do Município de Barbalha/CE (2021) que **a cidade gera, em torno, de 50,82 ton/dia de resíduos**, dentre os quais estão Lixo Domiciliar, Lixo de Feiras/mercados e Entulhos das Zonas Urbanas e Rural.

Visto isso, constatou-se que, segundo o Relatório da FIPE 2017, o aterro sanitário necessário para atender a produção de resíduos do Município de Barbalha/CE, seria o de porte Micro (até 100ton/dia).

Com isso, fomos até as Planilhas de Estimativas de Custos do Relatório da FIPE 2017 (fls. 57-62) e escolhemos os serviços que seriam necessários para atender as necessidades do Município de Barbalha/CE, sendo estes classificados em: **RECEPÇÃO, OPERAÇÃO E FECHAMENTO**.

Os serviços de pré-implantação e implantação foram descartados, uma vez que o objeto da contratação é a disposição final e tratamento dos resíduos sólidos urbanos, e para tanto, já se faz necessário que no ato da contratação, o aterro encontre-se construído. Já os serviços de pós-fechamento, serão de responsabilidade da Contratada.

Vale lembrar que Quantitativo do Relatório da FIPE 2017 foi estimado para um aterro sanitário com vida útil de 18 anos. Logo, dividimos as quantidades do Relatório para um Aterro de Porte Micro (Até 100t/dia) por 216 meses, ou seja, o produto de 18 anos de vida útil por 12 meses no ano. Contudo, obtivemos o quantitativo mensal dos insumos/serviços desejados.

Em seguida, fizemos uma simples regra de 3 para obter o quantitativo aproximado dos serviços, caso o aterro receba 50,82 ton/dia e não 100ton/dia, como previsto no Relatório para aterros de porte micro. Então, multiplicamos os quantitativos mensais obtidos por 50,82 ton/dia (produção do município de Barbalha/CE) e dividimos o resultado por 100 ton/dia (quantidade usada como base para aterro micro).



Logo, chegamos ao seguinte memorial de cálculo:



MEMÓRIA DE CÁLCULO QUANT. FIPE (ATERRO MICRO 18 ANOS)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNDE		BASE DE CÁLCULO	ESTIMATIVA PROJETO (MENSAL)
1	RECEPÇÃO				
1.1	Encarregado/Porteiro/Fiscal	MÊS	-	(3 FUNCIONÁRIOS TRABALHANDO 8H/DIA DURANTE 25,25 DIAS ÚTEIS/MÊS)	3,00
2	OPERAÇÃO				
2.1	Equipamentos				
2.1.1	VEÍCULO LEVE PICK UP 4X4 - 147 KW (CHP)	H	-	(2 HORAS PRODUTIVAS/DIA *25,25 DIAS ÚTEIS/MÊS)	50,50
2.1.2	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)	H	-	(4 HORAS PRODUTIVAS/DIA *25,25 DIAS ÚTEIS/MÊS)	101,00
2.1.3	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)	H	-	(4 HORAS PRODUTIVAS/DIA *25,25 DIAS ÚTEIS/MÊS)	101,00
2.1.4	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)	H	-	(2 HORAS PRODUTIVAS/DIA *25,25 DIAS ÚTEIS/MÊS)	50,50
2.2	Mão de Obra Direta				
2.2.1	Gerente Operacional	MÊS	-	(1 FUNCIONÁRIO TRABALHANDO 8H/DIA DURANTE 25,25 DIAS ÚTEIS/MÊS)	1,00
2.2.2	Gari Coletor (Célula/Triagem)	MÊS	-	(6 FUNCIONÁRIOS TRABALHANDO 8H/DIA DURANTE 25,25 DIAS ÚTEIS/MÊS)	6,00



2.3	Drenagem de percolado e gás na massa de resíduos				
2.3.1	dreno horizontal de percolado	M	1.731	$\{[1731 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	4,07
2.3.2	dreno vertical de drenagem de percolado/gás	M	83	$\{[83 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,20
2.4	Cobertura operacional dos resíduos				
2.4.1	manta de sacrifício	M2	55.343	$\{[55.343 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	130,21
2.5	Drenagem de águas pluviais sobre o aterro				
2.5.1	drenagem de patamares, pistas (canaleta 400 mm)	M	2.720	$\{[2.720 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	6,40
2.5.2	tubo de concreto para atravessar pistas	M	280	$\{[280 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,66
5.3	descida água nos taludes (canaleta de gabião manta)	M	942	$\{[942 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	2,22
2.5.4	caixas de dissipação no pé de cada gabião manta	UND	14	$\{[14 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,03
2.6	Tratamento de percolado				
2.6.1	custo operação por m³ interno (BOT)	M3	412.422	$\{[412.422 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA} * 68\%$	659,83
2.7	Instrumentação				
2.7.1	piezômetros	UND	48	$\{[48 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,11
2.7.2	marcos superficiais	UND	4	$\{[4 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,01
2.8	Monitoramento				
2.8.1	monitoramento e análise de águas subterrâneas	SVÇ	216	$\{[216 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,51
2.8.2	monitoramento e análise de águas superficiais	SVÇ	144	$\{[144 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,34
2.8.3	monitoramento e análise de percolado	SVÇ	72	$\{[72 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,17
2.8.4	monitoramento geotécnico (relatórios)	SVÇ	54	$\{[54 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,13
2.8.5	monitoramento de qualidade do ar e emissões gasosas	SVÇ	72	$\{[72 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	0,17
3	FECHAMENTO				
3.1	Cobertura definitiva				
3.1.1	solo de cobertura	M3	28.830	$\{[28.830 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	67,83
3.1.2	solo orgânico	M3	4.805	$\{[4.805 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	11,31
3.1.3	grama	M2	48.050	$\{[48.050 / (18*12 \text{ MESES})] * 50,82 \text{ TON/DIA}\} / 100 \text{ TON/DIA}$	113,05

ITEM 2.6.1 - 68% É REFERENTE A PORCETAGEM DE RSD QUE SERÁ DESTINADA À CÉLULA



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TIPO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNDE	QUANT.	VL. UNIT S/BDI	BDI (%)	VL. UNIT C/BDI	VL. TOTAL C/BDI
1	RECEPÇÃO								R\$13.233,48
1.1	CPU1	PBELB	Encarregado/Porteiro/Fiscal	MÊS	3,00	R\$3.571,79	23,50%	R\$4.411,16	R\$13.233,48
2	OPERAÇÃO								R\$132.725,50
2.1	Equipamentos								R\$53.815,33
2.1.1	G0450	SEINFRA 27	VEÍCULO LEVE PICK UP 4X4 - 147 KW (CHP)	H	50,50	R\$123,79	23,50%	R\$152,88	R\$7.720,44
2.1.2	5944	SINAPI 05/21 SEM DES.	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)	H	101,00	R\$163,74	23,50%	R\$202,22	R\$20.424,22
2.1.3	89032	SINAPI 05/21 SEM DES.	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)	H	101,00	R\$136,89	23,50%	R\$169,06	R\$17.075,06
2.1.4	5894	SINAPI 05/21 SEM DES.	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)	H	50,50	R\$137,82	23,50%	R\$170,21	R\$8.595,61
2.2	Mão de Obra Direta								R\$27.894,49
2.2.1	CPU2	PBELB	Gerente Operacional	MÊS	1,00	R\$5.721,58	23,50%	R\$7.066,15	R\$7.066,15
2.2.2	CPU3	PBELB	Gari Coletor (Célula/Triagem)	MÊS	6,00	R\$2.810,84	23,50%	R\$3.471,39	R\$20.828,34
2.3	Drenagem de percolado e gás na massa de resíduos								R\$816,07
2.3.1	INSUMO	FIPE	dreno horizontal de percolado	M	4,07	R\$150,33	10,89%	R\$166,70	R\$678,91
2.3.2	INSUMO	FIPE	dreno vertical de drenagem de percolado/gas	M	0,20	R\$633,40	10,89%	R\$702,38	R\$137,16
2.4	Cobertura operacional dos resíduos								R\$1.162,77
2.4.1	INSUMO	FIPE	manta de sacrificio	M2	130,21	R\$8,05	10,89%	R\$8,93	R\$1.162,77
2.5	Drenagem de águas pluviais sobre o aterro								R\$1.564,20
2.5.1	INSUMO	FIPE	drenagem de patamares, pistas (canaleta 400 mm)	M	6,40	R\$41,12	10,89%	R\$45,60	R\$291,82
2.5.2	INSUMO	FIPE	tubo de concreto para atravessar pistas	M	0,66	R\$280,32	10,89%	R\$310,85	R\$204,78

[Handwritten signatures and initials]



2.5.3	INSUMO	FIPE	descida água nos taludes (canaleta de gabião manta)	M	2,22	R\$410,75	10,89%	R\$455,48	R\$1.009,49
2.5.4	INSUMO	FIPE	caixas de dissipação no pé de cada gabião manta	UND	0,03	R\$1.590,99	10,89%	R\$1.764,25	R\$58,11
2.6	Tratamento de percolado								R\$43.898,49
2.6.1	INSUMO	FIPE	custo operação por m³ interno (BOT)	M3	659,83	R\$60,00	10,89%	R\$66,53	R\$43.898,49
2.7	Instrumentação								R\$56,82
2.7.1	INSUMO	FIPE	piezômetros	UND	0,11	R\$450,00	10,89%	R\$499,01	R\$56,35
2.7.2	INSUMO	FIPE	marcos superficiais	UND	0,01	R\$45,00	10,89%	R\$49,90	R\$0,47
2.8	Monitoramento								R\$3.517,33
2.8.1	CPU4	PRÓPRIA	monitoramento e análise de águas subterrâneas	SVÇ	0,51	R\$2.000,00	23,50%	R\$2.470,00	R\$1.255,25
2.8.2	CPU5	PRÓPRIA	monitoramento e análise de águas superficiais	SVÇ	0,34	R\$2.000,00	23,50%	R\$2.470,00	R\$836,84
2.8.3	CPU6	PRÓPRIA	monitoramento e análise de percolado	SVÇ	0,17	R\$2.000,00	23,50%	R\$2.470,00	R\$418,42
2.8.4	CPU7	PRÓPRIA	monitoramento geotécnico (relatórios)	SVÇ	0,13	R\$3.750,00	23,50%	R\$4.631,25	R\$588,40
2.8.5	CPU8	PRÓPRIA	monitoramento de qualidade do ar e emanações gasosas	SVÇ	0,17	R\$2.000,00	23,50%	R\$2.470,00	R\$418,42
3	FECHAMENTO								R\$1.597,41
3.1	Cobertura definitiva								R\$1.597,41
3.1.1	INSUMO	FIPE	solo de cobertura	M3	67,83	R\$3,06	10,89%	R\$3,39	R\$229,95
3.1.2	INSUMO	FIPE	solo orgânico	M3	11,31	R\$41,00	10,89%	R\$45,46	R\$513,93
3.1.3	INSUMO	FIPE	grama	M2	113,05	R\$6,81	10,89%	R\$7,55	R\$853,53
VALOR GLOBAL C/BDI (MENSAL)									R\$147.556,39
VALOR GLOBAL C/BDI (ANUAL)									R\$1.770.676,68
QUANT. RSU (MENSAL)									1.524,58
VALOR ESTIMADO POR TONELADA (R\$/TON)									R\$96,78

SIGLAS:

FIPE - Relatório de Aspectos Técnicos/Econômico-Financeiros da Implantação, Manutenção, Operação e Encerramento de Aterros Sanitários da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – Fipec, por solicitação da Abetre - Associação Brasileira de Empresas de Tratamento de Resíduos e Efluentes, elaborado em março de 2017;

PBELB - Projeto Básico e Executivo de Lixo de Barbalha/CE - Secretaria Municipal de Infraestrutura - 2021

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS/AUXILIARES - MÃO DE OBRA

CPU1 - ENCARREGADO/PORTEIRO/FISCAL*			
Item	Quant.	Vi. Unit.	Vi. Total
SALÁRIO BASE	1	R\$1.550,07	R\$1.550,07

[Handwritten signatures]



ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTA	71,07%	R\$1.550,07	R\$1.101,63
FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPI'S	1	R\$64,22	R\$64,22
CESTA BÁSICA	1	R\$145,86	R\$145,86
INSALUBRIDADE	20%	R\$1.550,07	R\$310,01
OUTRAS GRATIFICAÇÕES	1	R\$400,00	R\$400,00
VALOR TOTAL (MENSAL)			R\$3.571,79

CPU2 - GERENTE OPERACIONAL*			
Item	Quant.	Vi. Unit.	Vi. Total
SALÁRIO BASE	1	R\$2.675,20	R\$2.675,20
ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTA	71,07%	R\$2.675,20	R\$1.901,26
FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPI'S	1	R\$64,22	R\$64,22
CESTA BÁSICA	1	R\$145,86	R\$145,86
INSALUBRIDADE	20%	R\$2.675,20	R\$535,04
OUTRAS GRATIFICAÇÕES	1	R\$400,00	R\$400,00
VALOR TOTAL (MENSAL)			R\$5.721,58

CPU3 - GARI COLETOR*			
Item	Quant.	Vi. Unit.	Vi. Total
SALÁRIO BASE	1	R\$1.159,76	R\$1.159,76
ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTA	71,07%	R\$1.159,76	R\$824,24
FARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPI'S	1	R\$109,06	R\$109,06
CESTA BÁSICA	1	R\$145,86	R\$145,86
INSALUBRIDADE	40%	R\$1.159,76	R\$463,90
PLR - PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E RESULTADOS - (Cláusula quinta da convenção coletiva de trabalho)	1	R\$108,02	R\$108,02
VALOR TOTAL (MENSAL)			R\$2.810,84

COMPOSIÇÃO AUXILIAR - FARDAMENTO E EPI (GARI COLETOR)*					
DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNDE	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
BOTA DE PVC PRETA, CANO MÉDIO, SEM FORRO	36145	PAR	2	R\$33,86	R\$67,72
LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO * 7 * CM)	12892	PAR	48,00	R\$10,58	R\$507,84
RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALAÇÃO, PFF 1	MERCADO	UND	48,00	R\$5,30	R\$254,40
KIT FARDAMENTO	MERCADO	UND	4,00	R\$65,90	R\$263,60
CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	12894	UND	1,00	R\$15,28	R\$15,28
PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS	36146	UND	1,00	R\$199,92	R\$199,92
TOTAL FARDAMENTO E EPI (12 MESES)					R\$1.308,76
TOTAL FARDAMENTO E EPI (MENSAL)					R\$109,06



COMPOSIÇÃO AUXILIAR - FARDAMENTO E EPI (ENCARREGADO/PORTEIRO/FISCAL/GERENTE OPERACIONAL)					
DESCRIÇÃO	CÓDIGO	UNDE	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
BOTA DE PVC PRETA, CANO MÉDIO, SEM FORRO	36145	PAR	2	R\$30,24	R\$60,48
RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALAÇÃO, PFF 1	MERCADO	UND	48,00	R\$5,30	R\$254,40
KIT FARDAMENTO	MERCADO	UND	4,00	R\$65,90	R\$263,60
CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	12894	UND	1,00	R\$13,65	R\$13,65
PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS	36146	UND	1,00	R\$178,50	R\$178,50
TOTAL FARDAMENTO E EPI (12 MESES)					R\$770,63
TOTAL FARDAMENTO E EPI (MENSAL)					R\$64,22

COMPOSIÇÃO AUXILIAR - CESTA BÁSICA*				
ITEM	UNDE	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
FEIJÃO	Kg	4,00	R\$ 9,81	R\$ 39,24
ARROZ	Kg	7,00	R\$ 5,40	R\$ 37,80
FARINHA	Kg	1,00	R\$ 3,70	R\$ 3,70
MACARRÃO	Pct	4,00	R\$ 2,23	R\$ 8,92
MASSA DE MILHO	Pct	2,00	R\$ 1,21	R\$ 2,42
AÇUCAR	Kg	5,00	R\$ 3,26	R\$ 16,30
SAL	Kg	1,00	R\$ 0,95	R\$ 0,95
ÓLEO	Lata	2,00	R\$ 8,00	R\$ 16,00
SABÃO	Barra	2,00	R\$ 3,62	R\$ 7,24
CAFÉ EM PÓ	Kg	0,75	R\$ 4,55	R\$ 3,41
LEITE EM PÓ	Kg	0,20	R\$ 4,15	R\$ 0,83
CARNE DE CHARQUE	Kg	0,50	R\$ 16,80	R\$ 8,40
DOCE	Kg	0,25	R\$ 2,60	R\$ 0,65
VALOR TOTAL				R\$ 145,86

* - FONTE: PBELB - Projeto Básico e Executivo de Lixo de Barbalha/CE - Secretaria Municipal de Infraestrutura - 2021

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS - EQUIPAMENTOS						
G0450 - VEÍCULO LEVE PICK UP 4X4 - 147 KW (CHP) (H)						
COD.	INSUMO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
G0449	MATERIAL DE OPERAÇÃO VEÍCULO LEVE PICK UP 4X4 - 147 KW/197 HP	SEINFRA	H	1,0000	R\$80,65	R\$80,65

[Handwritten signature]



12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	10,9800	R\$1,00	R\$10,98
G0464	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DE VAN FURGÃO/PICK UP 4X4 - 147 KW	SEINFRA	H	1,0000	R\$20,31	R\$20,31
12702	JUROS	SEINFRA	H	0,8674	R\$1,00	R\$0,87
12701	DEPRECIACÃO	SEINFRA	H	10,9800	R\$1,00	R\$10,98
TOTAL SIMPLES:						R\$123,79
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$110,83
VALOR ENCARGOS (112.76%):						R\$12,96
VALOR COM ENCARGOS:						R\$123,79

5944 - PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)

COD.	INSUMO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5787	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$53,97	R\$53,97
53861	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$45,62	R\$45,62
88301	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,0000	R\$22,71	R\$22,71
89130	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$36,49	R\$36,49
89131	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$4,95	R\$4,95
TOTAL SIMPLES:						R\$163,74
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$154,21
VALOR ENCARGOS (112.76%):						R\$9,53
VALOR COM ENCARGOS:						R\$163,74

89032 - TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)

COD.	INSUMO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5724	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$40,53	R\$40,53

[Handwritten signatures and initials]



53817	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$47,91	R\$47,91
88324	TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,0000	R\$20,68	R\$20,68
89029	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$22,67	R\$22,67
89030	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$5,10	R\$5,10
TOTAL SIMPLES:						R\$136,89
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$128,42
VALOR ENCARGOS (112.76%):						R\$8,47
VALOR COM ENCARGOS:						R\$136,89

5894 - CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)

COD.	INSUMO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5754	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$17,16	R\$17,16
53829	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$89,36	R\$89,36
88282	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,0000	R\$19,49	R\$19,49
91375	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$9,15	R\$9,15
91376	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$1,92	R\$1,92
91377	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA DE 10.685 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV EXCLUSIVE CARROCERIA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000	R\$0,74	R\$0,74
TOTAL SIMPLES:						R\$137,82
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$130,01

Handwritten signature and initials.



SEM EFEITO

50

VALOR ENCARGOS (112.76%):	R\$7,81
VALOR COM ENCARGOS:	R\$137,82

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS - SERVIÇOS DE MONITORAMENTO

CPU4 - MONITORAMENTO E ANÁLISE DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS							
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNDE	COEFICIENTE	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	SEINFRA 27	12322	ENGENHEIRO C/ENCARGOS	H	21,24721	R\$94,13	R\$2.000,00
TOTAL SIMPLES							R\$2.000,00

CPU5 - MONITORAMENTO E ANÁLISE DE ÁGUAS SUPERFICIAIS							
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNDE	COEFICIENTE	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	SEINFRA 27	12322	ENGENHEIRO C/ENCARGOS	H	21,24721	R\$94,13	R\$2.000,00
TOTAL SIMPLES							R\$2.000,00

CPU6 - MONITORAMENTO E ANÁLISE DE PERCOLADO							
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNDE	COEFICIENTE	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	SEINFRA 27	12322	ENGENHEIRO C/ENCARGOS	H	21,24721	R\$94,13	R\$2.000,00
TOTAL SIMPLES							R\$2.000,00

CPU7 - MONITORAMENTO GEOTÉCNICO							
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNDE	COEFICIENTE	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	SEINFRA 27	12322	ENGENHEIRO C/ENCARGOS	H	21,24721	R\$94,13	R\$2.000,00
2	SEINFRA 27	18679	TÉCNICO DE SONDAGEM C/ENCARGOS	H	57,6416	R\$30,36	R\$1.750,00
TOTAL SIMPLES							R\$3.750,00

CPU8 - MONITORAMENTO DE QUALIDADE DO AR E EMANAÇÕES GASOSAS							
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNDE	COEFICIENTE	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	SEINFRA 27	12322	ENGENHEIRO C/ENCARGOS	H	21,24721	R\$94,13	R\$2.000,00
TOTAL SIMPLES							R\$2.000,00

[Handwritten signatures]



Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6		TOTAL (6 MESES)	TOTAL (12 MESES)	
		Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%			
1	RECEPÇÃO	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$79.400,88	100,00%	
2	OPERAÇÃO	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$796.353,00	50,00%	
3	FECHAMENTO	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$9.584,46	50,00%	
TOTAL SIMPLES		R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$885.338,34	50,00%	
TOTAL ACUMULADO		R\$147.556,39	8,33%	R\$295.112,78	16,67%	R\$442.669,17	25,00%	R\$590.225,56	33,33%	R\$737.781,95	41,67%	R\$885.338,34	50,00%	R\$885.338,34	50,00%	
MÊS 7																
1	RECEPÇÃO	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$13.233,48	8,33%	R\$158.801,76	100,00%	
2	OPERAÇÃO	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$132.725,50	8,33%	R\$1.592.706,00	100,00%	
3	FECHAMENTO	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$1.597,41	8,33%	R\$19.168,92	100,00%	
TOTAL SIMPLES		R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$147.556,39	8,33%	R\$1.770.676,68	100,00%	
TOTAL ACUMULADO		R\$1.032.894,73	58,33%	R\$1.180.451,12	66,67%	R\$1.328.007,51	75,00%	R\$1.475.563,90	83,33%	R\$1.623.120,29	91,67%	R\$1.770.676,68	100,00%	R\$1.770.676,68	100,00%	



COMPOSIÇÃO DO BDI			
COD	DESCRIÇÃO	MATERIAIS %	SERVIÇOS %
	Despesas Indiretas	2,91	5,37
AC	Administração central	1,50	3,43
DF	Despesas financeiras	0,85	0,94
R	Risco	0,56	1,00
	Benefício	3,80	7,02
S + G	Seguro e Garantia	0,30	0,28
L	Lucro	3,50	6,74
	Impostos	3,65	8,65
	PIS	0,65	0,65
	COFINS	3,00	3,00
	ISS	-	5,00
BDI =		10,89%	23,50%

Fórmula:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

COMPOSIÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL			
ITEM	DESCRIÇÃO	MATERIAIS %	SERVIÇOS %
1	ENGENHARIA E SUPERVISÃO		1,00%
2	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS		0,80%
3	DESPESAS MENSAS (ENERGIA, ÁGUA, TELEFONE, INTERNET, ALUGUEL)	0,35%	0,37%
4	EXPEDIENTE, LIMPEZA E ALMOXARIFADO	0,15%	0,25%
5	ASSESSORIAS (CONTÁBIL, JURÍDICA)		0,13%
6	SALÁRIOS (ADMINISTRATIVO)	0,40%	0,54%
7	TRANSPORTE E REFEIÇÃO DE PESSOAL		0,15%
8	LICENÇAS E TAXAS (ANUIDADES, CARTÓRIOS, SINDICATOS)		0,05%
9	SEGURANÇA	0,60%	0,10%
10	CONSULTORIA E VIAGENS		0,03%
11	CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS PROFISSIONAIS		0,01%
TOTAL		1,50%	3,43%

[Handwritten signature]



SEM EFEITO



COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %

A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
TOTAL		14,73	11,38

[Handwritten signature]



D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,34	6,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,48	0,37
TOTAL		16,82	6,43

A + B + C + D

Horista = 112,76%

Mensalista = 71,07%



Barbalha, 16 de julho de 2021.

Mauro Macedo de Oliveira
Coord. de Licenciamento Ambiental e Projetos
Mat: 0845688

Mauro Macedo de Oliveira
Coord. de Licenciamento Ambiental e Projetos
Mat.:0845688



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº CE20210826181

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará



1. Responsável Técnico
MAURO MACEDO DE OLIVEIRA
 Título profissional: **ENGENHEIRO QUIMICO, ESPECIALISTA EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, MESTRE EM SOCIOBIODIVERSIDADE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO**
 RNP: 0601774914
 Registro: 40764CE

2. Dados do Contrato
 Contratante: **Prefeitura Municipal de Barbalha**
AVENIDA Luis Gonzaga de Miranda
 Complemento:
 Cidade: **BARBALHA**
 Bairro: **Jardins do Ipês**
 UF: **CE**
 CPF/CNPJ: **06.740.278/0001-81**
 Nº: **S/N**
 CEP: **63180000**

Contrato: **Não especificado** Celebrado em: **16/06/2021**
 Valor: **R\$ 1.000,00** Tipo de contratante: **Pessoa Juridica de Direito Público**
 Ação Institucional: **NENHUMA - NÃO OPTANTE**
 Situação: **BAIXA DE ART**
 Atendido: **SIM** Data da Solicitação: **19/07/2021** Data do Atendimento:
 Motivo: **CONCLUSÃO DA OBRA/SERVIÇO**

3. Dados da Obra/Serviço
RUA Major Sampaio Nº: **521**
 Complemento:
 Cidade: **BARBALHA** Bairro: **Centro**
 Data de Início: **16/06/2021** Previsão de término: **31/07/2021** UF: **CE** CEP: **63180000**
 Finalidade: **Ambiental** Coordenadas Geográficas: **07°18'46.63"S, 39°18'15.12"W**
 Proprietário: **Prefeitura Municipal de Barbalha** Código: **Não Especificado** CPF/CNPJ: **06.740.278/0001-81**

4. Atividade Técnica
 15 - Elaboração
 80 - Projeto > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS > #6.2.2.1 - DOMICILIARES E DE LIMPEZA URBANA
 Quantidade: **2,08** Unidade: **t/h**

5. Observações
 PROJETO BÁSICO DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO, TRIAGEM, DESTINAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO, INCLUINDO O CONTROLE E MONITORAMENTO AMBIENTAL DO EQUIPAMENTO, E TRATAMENTO DE EFL

6. Declarações
 - Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe
 NENHUMA - NÃO OPTANTE

8. Assinaturas
 Declaro serem verdadeiras as informações acima
Barbalha, 19 de julho de 2021
 Local data
 MAURO MACEDO DE OLIVEIRA - CPF: 940.011.113-49
 José Alex Saraiva de Sá Barros
 Prefeitura Municipal de Barbalha - CNPJ: 06.740.278/0001-81

9. Informações
 * A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor
 Valor da ART: **R\$ 88,78** Registrada em: **16/07/2021** Valor pago: **R\$ 88,78** Nosso Número: **8214803520**





Prefeitura Municipal de Barbalha
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



ANEXO II
MINUTA DO CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços que entre si fazem, de um lado o Município de Barbalha/CE, e de outro, para o fim que nele se declara.

O **MUNICÍPIO DE BARBALHA**, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 06.740.278/0001-81, neste ato representada por seu Ordenador de Despesas, o Sr. José Alex Saraiva de Sá Barreto, residente e domiciliado nesta Cidade, apenas denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado, estabelecida na, inscrita no CNPJ sob o nº, neste ato representada por, portador(a) do CPF nº, apenas denominada de **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Contrato, tendo em vista o resultado da Licitação na modalidade **Concorrência Pública nº 2021.07.28.1**, tudo de acordo com as normas gerais da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 - Processo de Licitação na modalidade **Concorrência Pública nº 2021.07.28.1**, de acordo com o § 2º, do Art. 22, da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente homologado pelo Sr. José Alex Saraiva de Sá Barreto, Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - O presente Instrumento tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de recepção, triagem destinação e disposição final dos resíduos sólidos urbanos do Município de Barbalha/CE, em aterro sanitário licenciado, incluindo o controle e monitoramento ambiental do equipamento e tratamento de EFL, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, nos quais a Contratada sagrou-se vencedora, conforme projetos e orçamentos apresentados junto ao Edital Convocatório referente à **Concorrência Pública nº 2021.07.28.1**, bem como pela proposta de preços apresentada pela Contratada.

CLAUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1 - A CONTRATADA se obriga a executar os serviços no regime de execução indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E DO REAJUSTAMENTO

4.1 - O objeto contratual tem o valor mensal estimado em R\$, totalizando o valor de R\$, para a execução de todos os serviços durante o período da vigência contratual.

4.2 – Os pagamentos serão efetuados até o 30º (trigésimo) dia do mês subsequente ao da execução dos serviços.

4.3 - Ocorrendo atraso de pagamento, o valor devido deverá ser atualizado financeiramente, entre as datas prevista e efetiva do pagamento, de acordo com a variação "pro-rata-tempore" do IGPM-FGV, ou de outro índice que venha a substituí-lo oficialmente, acrescido de juros de 0,05 % ao dia, sobre o valor atualizado, e multa de 10%, e demais cominações legais, independentemente de notificação.

4.4 - O preço relativo aos serviços abrangidos por este Contrato será reajustado, se for o caso, após um ano e de acordo com a variação do IGP-M/FGV.

4.5 - A Prefeitura Municipal se reserva no direito de cancelar a presente Concorrência Pública, no todo ou em parte, de acordo com as condições estabelecidas na legislação pertinente, assim como reduzir ou aumentar respeitados os limites de 25% (vinte e cinco por cento) sem que caiba ao Contratado o direito de reclamação ou indenização.



Prefeitura Municipal de Barbalha
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

5.1 - O prazo de vigência do presente Contrato será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas demais alterações.

CLÁUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

6.1 - As despesas deste Contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro Municipal, previstos na seguinte dotação orçamentária descrita no quadro abaixo:

Órgão	Unid. Orç.	Projeto/Atividade	Elemento de Despesa
14	00	18.541.0042.2.088.0000	3.3.90.39.00

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

7.1 - Obrigam-se CONTRATANTE e CONTRATADA a cumprir fielmente os regramentos discriminados pelo Edital e Contrato originários desta **Concorrência Pública nº 2021.07.28.1**, e as Normas estabelecidas na Lei nº 8.666/93, obrigando-se ainda a:

- CONTRATANTE

7.2 - Exigir do contratado o fiel cumprimento do Edital e Contrato, bem como zelo na prestação dos serviços e o cumprimento dos prazos.

7.3 - Colocar à disposição da contratada toda a informação necessária para a perfeita execução dos serviços solicitados.

7.4 - Fornecer, sempre que for solicitado pela contratada, informações adicionais com vistas à licitação ou contratação.

7.5 - Efetuar o pagamento na forma convencionada neste Instrumento.

7.6 - A Contratante e seu Ordenador de Despesa são os únicos responsáveis pelos atos de gestão administrativa que sejam praticados, limitando-se a Contratada à responsabilidade técnica dos serviços prestados.

- CONTRATADA

7.7 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.8 - Cumprir fielmente o objeto do presente instrumento, seguindo a legislação vigente, dentro dos prazos pré-estabelecidos, atendendo prontamente a todas as consultas e solicitações, prioritariamente aos demais compromissos profissionais.

7.9 - Zelar pela boa e completa execução do contrato e facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação fiscalizadora dos prepostos designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente às observações e exigências que lhe forem solicitadas.

7.10 - Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do contrato.

7.11 - Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE e terceiros, por sua culpa, ou em consequência de erros, imperícia própria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou interrupção do fornecimento contratado, exceto quando isto ocorrer por exigência do CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou força maior, circunstâncias que deverão ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após a sua ocorrência.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PROIBIÇÕES

8.1 - É vedado à CONTRATADA a subcontratação dos serviços, parcial ou total, sem a prévia e expressa anuência e autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO



Prefeitura Municipal de Barbalha

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ nº 06.740.278/0001-81



9.1 - provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes em até 15 (quinze) dias da comunicação escrita do contratado.

9.2 - definitivamente, por servidor ou comissão designada pela CONTRATANTE, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO INADIMPLEMENTO

10.1 - O Inadimplemento das obrigações previstas no presente Contrato, ou a ocorrência de quaisquer das situações descritas no Art. 78, da Lei nº 8.666/93, será comunicado pela parte prejudicada à outra, mediante notificação por escrito, entregue diretamente ou por via postal, com aviso de recebimento, a fim de que seja providenciada a regularização no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

10.2 - A não regularização poderá ensejar, a critério da parte prejudicada, a rescisão do Contrato, sem prejuízo de outras sanções, bem como no caso de não pagamento, a suspensão da prestação dos serviços pela CONTRATADA até a sua normalização.

10.3 – A CONTRATADA, pela sua inadimplência no cumprimento do contrato, enquanto durar o vínculo contratual, estará sujeita às seguintes sanções:

10.3.1 – advertência;

10.3.2 – suspensão temporária do direito de participar de licitação;

10.3.3 – impedimento de contratar com a administração;

10.3.4 – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1 – A CONTRATADA pagará à CONTRATANTE a título de multa pelo não cumprimento do estabelecido no presente Contrato, ocorrendo as seguintes situações:

11.2 – Atraso injustificado na execução dos serviços, causando, conseqüentemente atraso nos prazos, multa correspondente a 3% (três por cento), calculada sobre o montante do faturamento mensal.

11.3 – Inexecução total ou parcial dos serviços, sem prévia justificativa, multa correspondente a 10% (dez por cento), calculada sobre o montante total do faturamento mensal.

11.4 – Por dificuldade ou impedir ao pessoal da fiscalização livre acesso a todas as suas dependências para verificação e exame das instalações, anotações, todos os dados e elementos referentes aos serviços, multa no valor equivalente a 5% (cinco por cento) do valor contratado por cada infração cometida;

11.5 – As infrações serão consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias corridos a contar da aplicação da penalidade, a contratada cometer a mesma ou outra infração, cabendo aplicação EM DOBRO das multas correspondentes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1 – O não cumprimento das disposições especificadas neste Contrato implicará automaticamente em quebra de Contrato, ensejando rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei Federal 8.666/93, reconhecidos desde já os Direitos da Administração, com relação às normas contratuais e as previstas em Lei ou Regulamento dispostas no presente Instrumento.

12.2 - O presente contrato é rescindível ainda, independentemente de qualquer interpelação judicial ou Extrajudicial, nos casos de:

12.2.1 – Omissão de pagamento pela CONTRATANTE;

12.2.2 – Inadimplência de qualquer de suas cláusulas por qualquer uma das partes;

12.2.3 – Acerto em comum acordo por iniciativa de uma das partes, mediante aviso por escrito com 30 (trinta) dias de antecedência, sem ônus para ambas as partes.

12.2.4 – No caso de não cumprimento de qualquer das cláusulas deste contrato, a parte que se sentir prejudicada poderá rescindi-lo sem que se faça necessário uma comunicação por escrito com a antecedência definida no sub-item anterior.



Prefeitura Municipal de Barbalha
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

13.1 – Quaisquer alterações que venham a ocorrer na execução dos serviços serão efetuadas mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

14.1 – Este Contrato deverá ser publicado por afixação em local de costume, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS ANEXOS

15.1 - Integram o presente Contrato todas as peças que formaram o procedimento licitatório, a proposta apresentada pela Contratada, bem como eventuais correspondências trocadas entre as partes, independente de transcrição.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva de acordo entre elas celebrado.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

17.1 - O Foro competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato é o da Comarca de Barbalha/CE, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Barbalha/CE,

.....
CONTRATANTE

.....
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

- 1) CPF nº
- 2) CPF nº



Prefeitura Municipal de Barbalha
Governo Municipal
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 2021.07.28.1



Prefeitura Municipal de Barbalha
Governo Municipal
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Concorrência

Tipo - Menor Preço

Edital N° 2021.07.28.1

Objeto da Licitação: Contratação de empresa para prestação de serviços de recepção, triagem, destinação e disposição final dos resíduos sólidos urbanos do Município de Barbalha/CE, em aterro sanitário licenciado, incluindo o controle e monitoramento ambiental do equipamento e tratamento de EFL, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

O(A) Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbalha comunica aos interessados que no dia 30 de Agosto de 2021 às 08:30 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês, Alto da Alegria, Barbalha - CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barbalha, no endereço acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 14:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3532-2459.

Barbalha/CE, 28 de Julho de 2021.


José Ednaldo da Silva
Presidente da Comissão de Licitação



Prefeitura Municipal de Barbalha
Governo Municipal
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência N° 2021.07.28.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao **AVISO DE LICITAÇÃO** na modalidade Concorrência N° 2021.07.28.1, cuja abertura está prevista para o dia 30 de Agosto de 2021 às 08:30 horas, para o **OBJETO**: Contratação de empresa para prestação de serviços de recepção, triagem destinação e disposição final dos resíduos sólidos urbanos do Município de Barbalha/CE, em aterro sanitário licenciado, incluindo o controle e monitoramento ambiental do equipamento e tratamento de EFL, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

Barbalha/CE, 28 de Julho de 2021.


José Ednaldo da Silva
Responsável pela Publicação

Ata de Registro de Preços Nº. 2021.27.07.0002 - Pregão Eletrônico Nº: PE - 010/2021 - DIVERSAS Contratante: Prefeitura Municipal de Alto Santo, CNPJ: 07.891.666/0001-26. Empresas: DIGIPAPER COMERCIAL E EVENTOS EIRELI, CNPJ nº: 05.848.835/0001-10. Valor global do lote II de R\$ 196.753,19 (cento e noventa e seis mil, setecentos e cinquenta e três reais e dezenove centavos). Valor global do lote IV de R\$ 294.268,23 (duzentos e noventa e quatro mil, duzentos e sessenta e oito reais e vinte e três centavos). Objeto: Seleção De Melhor Proposta Através De Registro De Preços Para Futuras Contratações Referentes À Contratação De Empresa Para A Confeção De Material Gráfico, Destinados Ao Atendimento Das Diversas Unidades Administrativas (Secretarias) Da Prefeitura Municipal De Alto Santo. Data da assinatura: 27/07/2021. Vigência - 12 (doze) meses. Signatários: Maria Geudir Gurgel Tavares - Secretária de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia - GESTORA DA ARP (Contratante), Luiz Gustavo Carneiro Cavalcante - Representante Legal - Digipaper Comercial e Eventos Eireli.

Ata de Registro de Preços Nº. 2021.27.07-0004 - Pregão Eletrônico Nº: PE-004/2021 - SEDUC Contratante: Prefeitura Municipal de Alto Santo, através da Secretaria de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia, CNPJ: 30.063.678/0001-84. Empresas: MERCADINHO VITÓRIA ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº: 03.604.544/0001-50. Valor Global do lote III de R\$ 407.993,81 (quatrocentos e sete mil, novecentos e noventa e três reais e oitenta e um centavos). Valor global do LOTE V - R\$ 27.936,91 (vinte e sete mil, novecentos e trinta e seis reais e noventa e um centavos). Objeto: Seleção de Melhor Proposta para a futura aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, destinados ao Atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia, deste Município, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência. Data da assinatura: 27/07/2021. Vigência - 12 (doze) meses. Signatários: Maria Geudir Gurgel Tavares - Secretária de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia - Gestora da ARP (Contratante), Edna Maria Freire da Silva - Proprietária - Mercadinho Vitória Alimentos Ltda (Contratada). A Comissão.

Ata de Registro de Preços Nº. 2021.27.07-0005 - Pregão Eletrônico Nº: PE-004/2021 - SEDUC Contratante: Prefeitura Municipal de Alto Santo, através da Secretaria de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia, CNPJ: 30.063.678/0001-84. Empresas: E. BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA, CNPJ nº: 30.406.114/0001-05. Valor Global do lote I de R\$ 105.131,97 (cento e cinco mil, cento e trinta e um real e noventa e sete centavos). Valor global do LOTE II - R\$ 89.217,48 (oitenta e nove mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos); LOTE IV - R\$ 130.821,96 (cento e trinta mil, oitocentos e vinte e um real e noventa e seis centavos). Objeto: Seleção de Melhor Proposta para a futura aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, destinados ao Atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia, deste Município, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência. Data da assinatura: 27/07/2021. Vigência - 12 (doze) meses. Signatários: Maria Geudir Gurgel Tavares - Secretária de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia - Gestora da ARP (Contratante), Michele Roque Guedes - Proprietária - E. BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA (Contratada). A Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.020/2021 - SRP

A Secretaria de Saúde torna público que realizará no dia 11 de Agosto de 2021, às 09h30min, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº 10.020/2021 - SRP, referente ao Registro de Preço para Eventual Aquisição de Material de higiene e limpeza para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Aracati.

O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou <http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/>, e na Sede da PMA no período de 08h às 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso.

Aracati-CE, 28 de Julho de 2021.
NATANIELE GONDIM RODRIGUES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA

AVISOS DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2021/001 - SEDUC

A Prefeitura Municipal de Aratuba, por meio da Presidente da Comissão de Licitação, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Concorrência Pública Nº 2021/001 - SEDUC, que tem como objeto Contratação de Serviços Técnicos especializados de Consultoria visando Recuperação dos Valores não Repassados Corretamente ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do Município de Aratuba/CE, com data de abertura marcada para o dia 31 de Agosto de 2021 às 09h00min, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Júlio Pereira, Nº 304, Centro, Aratuba - Ceará.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2021/002 - SEDUC

A Prefeitura Municipal de Aratuba, por meio da Presidente da Comissão de Licitação, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Concorrência Pública Nº 2021/002 - SEDUC, que tem como objeto Contratação de Serviços Técnicos especializados de Consultoria visando Recuperação de Créditos Tributários, tendo por Base Título Judicial obtido nos Autos do Processo Nº 005061627.1999.4.03.6100 do Município de Aratuba/CE, com data de abertura marcada para o dia 31 de Agosto de 2021 às 14h30min, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Júlio Pereira, Nº 304, Centro, Aratuba - Ceará. Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação: aratubalicitacao@gmail.com

Aratuba - CE, 28 de julho de 2021.
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA
PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.06.16.1

A CPL da Prefeitura Municipal de Assaré/CE, torna público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços Nº 2021.06.16.1, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de conclusão da construção de Creche Proinfância Tipo 1 localizada na Sede do Município de Assaré/CE, com utilização de recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, nos Termos do Convênio PAC2 nº 5723/2013. Abertura das Propostas de Preços: 03 de agosto de 2021 às 09:00h.

Informações: Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613.

Assaré/CE, 28 de julho de 2021.
MICKAELY LOHANE MORAIS TRIBUTINO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 2021.06.11.01 - Processo Nº 2021.06.11.01-SRP, Pregão Eletrônico Nº 2021.06.11.01-SRP- do tipo Menor Preço por Item. Validade: 12 (doze) meses, Data da Assinatura: 28 de julho de 2021. Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Governo e Gestão. Objeto: Registro de Preços destinado a fornecimento de material gráfico para suprir as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Aurora - CE, tudo conforme anexo I, parte integrante deste processo de Pregão Eletrônico Nº 2021.06.11.01-SRP, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata, juntamente com as propostas das licitantes vencedoras, bem como com os mapas de apuração de lances ofertados e/ou verbais apresentados pelas licitantes. Empresa ganhadora/com seus respectivos lotes: Fixa Gráfica, Serviços e Soluções EIRELI - CNPJ nº 37.490.985/0001-00, vencedora do certame, dos Lotes 01, 02, 03, 04 e 05, pelo valor global de R\$: 68.201,00 (sessenta e oito mil, duzentos e um reais); Gráfica Icoense LTDA - CNPJ Nº. 07.182.542/0001-71, vencedora do certame, do Lote 06, pelo valor global de R\$: 11.245,00 (onze mil, duzentos e quarenta e cinco reais); Digipaper Comercial e Eventos EIRELI-ME - CNPJ Nº. 05.848.835/0001-10, vencedora do certame, do Lote 07, pelo valor global de R\$: 87.199,00 (oitenta e sete mil, cento e noventa e nove reais). Assinam pelas Licitantes: Wilton Leandro Alves - Fixa Gráfica, Serviços e Soluções EIRELI, Luiz Gustavo Carneiro Cavalcante - Digipaper Comercial e Eventos EIRELI-ME, Josemeire Lima da Silva Teixeira - Grafica Icoense LTDA. Assina pelo Órgão Gerenciador: Cicera Edana Tavares Luna. Assinam pelos Órgãos Participantes: Antônio Marcelo das Neves Bezerra, Ana Lúcia Gonçalves de Almeida Benício, Mauro Tavares de Luna, respectivamente. Aurora/CE, 28 de Julho de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.002/2021 SRP PE

OBJETO: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais Aquisições de Equipamentos, Material Permanente e Material Diversos para atender as Unidades Básicas e Secretaria de Saúde do Município de Banabuiú/CE. A partir do dia 30 de Julho 2021, às 09:00 horas (horário de Brasília), através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br - "Acesso Identificado no link específico", em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços e que no dia 10 de Agosto de 2021 às 08:30 encerra o procedimento de recebimento de proposta. E a partir das 09:00 horas dará início a abertura das mesmas, em seguida a partir das 14:00 horas iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação. A íntegra do Edital poderá ser obtida junto ao site www.licitacoes-e.com.br, no seguinte endereço: Av. Queiroz Pessoa, nº 435 - Bairro Centro, Banabuiú/CE, ou através do site eletrônico <http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes>.

Banabuiú/CE, 28 de Julho de 2021.
PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.21.1

A Pregoeira Oficial torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica <https://bllcompras.com/>, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão Nº 2021.07.21.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a Aquisição de material de limpeza e conservação destinados ao atendimento das necessidades administrativas das diversas Secretarias do Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 12 de Agosto de 2021, a partir das 08:00 horas. O início de acolhimento das propostas a partir do dia 30 de Julho de 2021, às 08:00 horas. Informações e editais no endereço eletrônico: <https://bllcompras.com/> e <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459.

Barbalha/CE, 21 de Julho de 2021.
MARIA ANDRÉA ALMEIDA CALLOU
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2021.07.28.1

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Concorrência Pública, tombada sob nº 2021.07.28.1, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de recepção, triagem, destinação e disposição final dos resíduos sólidos urbanos do Município de Barbalha/CE, em aterro sanitário licenciado, incluindo o controle e monitoramento ambiental do equipamento e tratamento de EFL, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes marcado para o dia 30 de agosto de 2021, a partir das 08:30 horas. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (88) 3532-2459.

Barbalha/CE, 28 de Julho de 2021.
JOSÉ EDNALDO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA

RESULTADO DO JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 607.01/21-TP

Através da Comissão de Licitação, leva ao conhecimento dos interessados o Resultado do julgamento da habilitação, referente a Tomada de Preços nº 0607.01/21-TP, Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços especializados na elaboração do Plano Plurianual - PPA 2022/2025, serviços de elaboração Projeto da LOA 2022-Lei Orçamentaria Anual, e serviços de assessoria e consultoria em contabilidade destinado a atender as necessidades das unidades executoras das Escolas do Ensino Básico Municipal para atender o Município de Barreira/CE. Habilitada: Atac Assessoria Técnica Administrativa & Contabil. Inabilitada: B R B Serviços e Comercio EIRELI. Fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, da Lei nº 8.666/93. Decorrendo o prazo sem recursos, fica a abertura dos envelopes de proposta de preços para o dia 06 de agosto de 2021, às 09h00h, Informações: fone (85) 3331-1567, de segunda a sexta das 08:00h às 12:00h ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Barreira - CE, 28 de julho de 2021.
JOÃO BATISTA PAZ ROMÃO
Presidente.



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - C.P.L. Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços Nº. 2021.07.26.01; Tipo: Menor Preço; Critério de Julgamento: Menor Preço Global. O Município de São Benedito/CE, através sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 16 de Agosto de 2021 às 09:30 h, dará início a Tomada de Preços supracitada, que tem como objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para: contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de Elaboração do Plano Diretor Urbanístico e do Plano Setorial de Mobilidade Urbana do município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico, Anexo I do edital. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, São Benedito/CE, no horário de expediente das 08h00min às 12h00min. Demais informações, através do fone: (88)3626-1347. **São Benedito - CE, 26 de Julho de 2021. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da CPL.**

*** **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Palhano, por intermédio da Pregoeira, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico com Registro de Preço nº 28.07.2021.02-PE SRP, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto é a Futura e Eventual Contratação dos serviços de ultrassonografia destinados a Secretaria de Saúde do Município de Palhano-CE. O recebimento das propostas através do site www.bbmnetlicitacoes.com.br dar-se-á a partir das 17:30 horas do dia 29 de julho de 2021, com data de abertura das Propostas no dia 12 de agosto de 2021, às 9h e início de disputa de preços no dia 12 de agosto de 2021, às 10h. O Edital estará disponível nos Sites: www.bbmnetlicitacoes.com.br ou site: <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>. Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal ou pelo telefone (88) 3415-1060/1050. **Palhano, 28 de julho de 2021. Maria Vanusia da Silva Sousa - Pregoeira.**

*** **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuococa - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação de Tejuococa torna público, a licitação na modalidade Tomada de Preços, Processo nº 2021.07.22.01 - TP - ADM, do tipo Técnica e Preço cujo objeto: contratação para prestação de serviços de publicidade, obediente a Lei nº 12.232/10, sendo compreendido como o conjunto de atividades realizadas integralmente com a finalidade o estudo, o planejamento, a conceitualização, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, para atendimento à diversas Unidades Administrativas do Município de Tejuococa-CE. A realizar-se no dia 30 de Agosto de 2021, às 10:00hs (horário de Brasília), maiores informações na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura municipal, pelo telefone (85)98178-8590 e no site www.tce.ce.gov.br. **Presidente da CPL Prefeitura Municipal de Tejuococa/CE: José Marcos Pinho Brito.**

*** **

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021-DIV
A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através das diversas Secretarias comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 035/2021-DIV, cujo Objeto é o **Registro de Preço para Contratação de Serviços gráficos para atender as diversas Secretarias do Município de Itarema, Ceará.** Estando Aberto o Prazo para Cadastramento de Propostas: **30 de Julho de 2021 a 10 de Agosto de 2021;** Abertura das Propostas no dia **11 de Agosto de 2021, às 07h30min;** e a Fase de Disputa de Lances no dia **12 de Agosto de 2021, às 08h30min.** O referido Edital poderá ser adquirido nos Endereços Eletrônicos: www.licitacoes-e.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.itarema.ce.gov.br. Informações pelo Telefone: (88) 3667.1133 e E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br. **Itarema-CE, 29 de Julho de 2021. Inez Helena Braga - Pregoeira Oficial.**

*** **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, que fará realizar Licitação, na modalidade de Pregão Presencial, autuada sob o Nº 2021.07.21.01E, tendo como objeto a aquisição de peças automotivas e prestação de serviços de manutenção preventiva e /ou corretiva, com serviços de soldagem de veículos pertencentes a frota de veículos da Secretaria Municipal de Educação do Município de Salitre/CE, Tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 11 de agosto de 2021, às 08:30 horas, na Sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Praça São Francisco, S/N. Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal, ou, através do telefone (88) 3537-1082. **Salitre/CE, 28 de Julho de 2021. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro.**

*** **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luís do Curu - Extratos de Contratos 20210116 e 20210187 - Pregão Eletrônico Nº 0302.01/2021. Objeto: aquisições de gêneros alimentícios, destinados a atender as necessidades das escolas de educação básica do Município de São Luís do Curu - CE. Secretaria de Educação Cultura e Desporto do Município de São Luís do Curu - CE. Ordenador de Despesas: Charles Antônio de Oliveira Silva Junior. Empresa Contratada: Emerson Dos Santos Barros CNPJ Nº 36.203.327/0001-08 com os valores globais de R\$: 12.620,00 (doze mil seiscientos e vinte reais) e 620,00 (seiscientos e vinte reais) Dotação Orçamentaria - Exercício 2021 Atividade 0702.123680227.2.044 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE , Classificação Econômica 3.3.90.30.00 material de consumo, subelemento 3.3.90.30.07. Data das Assinaturas/Vigências: 15/04/2021 a 31/12/2021 e 27/07/2021 a 31 de Dezembro de 2021.

*** **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 18.001/2021-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 19 de agosto de 2021, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida II, nº 150, Conjunto Jereissati I, nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços, para a realização de licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, tombada sob o nº 18.001/2021-TP, que versa acerca da contratação de empresa para a execução da reforma do pavimento superior DO Prédio na Praça da Juventude -1ª Etapa, localizada na Avenida Lateral Sul, Bairro: Acaracuzinho em Maracanaú/CE, tudo conforme especificações contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. **Anderson Gazetta de Sousa - Presidente. Maracanaú, Ceará, em 28 de julho de 2021.**

*** **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação - Concorrência Pública nº 2021.07.28.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Concorrência Pública, tombada sob nº 2021.07.28.1, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de recepção, triagem destinação e disposição final dos resíduos sólidos urbanos do Município de Barbalha/CE, em aterro sanitário licenciado, incluindo o controle e monitoramento ambiental do equipamento e tratamento de EFL, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes marcado para o dia 30 de agosto de 2021, a partir das 08:30 horas. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (88) 3532-2459. **Barbalha/CE, 28 de Julho de 2021, José Ednaldo da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**

*** **

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2021 - SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados que estará recebendo até às 09h do dia 17 de Agosto de 2021, na Sala de Reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à Rua Santos Dumont, Nº 1146, Centro, Aracati-CE, a Documentação de Habilitação e Proposta de Preços para a Tomada de Preços Nº 08/2021-SEINFRA/CELOS, cujo Objeto: **Construção de 02 (Duas) Praças Tipo B, nas Localidades: Cabreiro e Outeiro.** O Edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 07h30min às 11h30min, nos dias úteis e no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. **Aracati-CE, 28 de Julho de 2021. Cíntia Magalhães Almeida - Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.**

*** **

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.12.1. A Pregoeira Interina do Município de Várzea Alegre/CE, no uso de suas Funções, Torna Público, para Conhecimento dos Interessados, que Fora concluído o Julgamento Final do Pregão Eletrônico nº 2021.07.12.1, Sendo Declarado Vencedora do Certame o Seguinte Licitante: WC VEÍCULOS & MÁQUINAS LTDA, Inscrito no CNPJ nº 21.744.769/0001-94, Vencedora Junto ao Lote 01, com Proposta Final no Valor global de R\$ 97.499,00 (Noventa e Sete Mil Quatrocentos e Noventa e Nove Reais). A empresa fora Declarada Habilitada e vencedora por Cumprimento Integral às Exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153 - Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 9 9839-7074. **Várzea Alegre - CE, 27 de Julho de 2021. Anna Leyla de Sousa Medeiros - Pregoeira Interina.**

*** **



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA-CE
A Prefeitura Municipal de Barbalha torna público que requereu a AMASBAR a Licença Prévia e de Instalação - LPI para a atividade de construção do novo Campus de URCA, no Município de Barbalha, com área total construída de 10.431,25m².

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Concorrência nº 2021.07.28.1. Realizará a licitação cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de varrição, capinação, poda de árvores, pintura de meio fio, coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e urbanos do Município de Jardim/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Abertura: 31 de Agosto de 2021 às 09:00h. O presente edital será realizado excepcionalmente na Câmara Municipal de Jardim/CE, situada na Rua Padre Miguel Coelho, nº 65 - Centro, onde haverá transmissão ao vivo nos canais oficiais pertencentes à Prefeitura Municipal. Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas, informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (85)3555-1772, Jardim/CE, 28 de Julho de 2021. Alvaro Pinheiro Torres Neto - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. O Município de Lavras da Mangabeira/CE, torna público que realizará, através da Bolsa de Licitações do Brasil (BLI), certame licitatório na modalidade Pregão nº 2021.07.28.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de veículos 0km (tricolocidade e automóvel tipo passeio), destinados ao atendimento das necessidades do Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz e Índice de Gestão Descentralizada - IGD/IFDF, por intermédio da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social de Lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 11 de agosto de 2021, a partir das 08h30min. Início de recebimento das propostas: 30 de julho de 2021, às 08h30min. Maiores informações e acesso ao edital, nos sites eletrônicos: licitacoes.ce.gov.br/ouilicompas.com, Lavras da Mangabeira/CE, 28 de julho de 2021. Maria Josilaine Bezato de Oliveira - Pregoeira Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação - Tomada de Pregão Eletrônico nº 08.007/2021. O Governo Municipal de Maracanaú/CE, por intermédio da Comissão de Pregões do Município, declara que o Processo Licitatório nº 08.007/2021, modalidade Pregão (Eletrônico), tipo Menor Preço Global, concernente a aquisição de mobiliária, do tipo urbana, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Maracanaú/CE, luto conforme especificações contidas no termo de referência constante dos anexos do edital, resultou em faseada pela segunda vez, tendo em vista a desclassificação das empresas participantes, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/1993, com justificativas fundamentadas no processo. Qualquer dúvida poderá ser esclarecida junto à Comissão de Pregões, durante o expediente normal (08:00 às 16:00 horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85)3521-5169. A Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação - Tomada de Pregões nº 18.001/2021-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 19 de agosto de 2021, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Lateral Sul, nº 150, Conjunto Jereissati I, nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços, para a realização de licitação na modalidade Tomada de Pregões, tipo Menor Preço Global, tombada sob o nº 18.001/2021-TP, que versa acerca da contratação de empresa para a execução da reforma do pavimento superior DO Prédio na Praça da Juventude - 1ª Etapa, localizada na Avenida Lateral Sul, Bairro: Avaracuzinho em Maracanaú/CE, tudo conforme especificações contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Anderson Gazetta de Sousa - Presidente. Maracanaú, Ceará, em 28 de julho de 2021.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Palhano, através de sua Pregoeira, torna público, que fará realizar Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 28.07.2021.01-PESP, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto é a contratação dos serviços de transporte escolar da Rede de Ensino Pública de Palhano, CE, conforme termo de referência. O recebimento das propostas através do site www.bmmlicitacoes.com.br dar-se-á a partir das 17h30min do dia 29 de julho de 2021, com data de abertura das propostas no dia 11 de agosto de 2021, às 9h e início de disputa de preços no dia 11 de agosto de 2021, às 10h. O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.bmmlicitacoes.com.br e https://licitacoes.ce.gov.br. Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal, na Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, ou, através do telefone (0xx88) 3415-1050. Palhano, 28/07/2021. Maria Vanusa da Silva Sousa - Pregoeira (8).

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Palhano, por intermédio da Pregoeira, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico com Registro de Preço nº 28.07.2021.02-PE-PP, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto é a Futura e Eventual Contratação dos serviços de exames de ultrassonografia destinados a Secretaria de Saúde do Município de Palhano-CE. O recebimento das propostas será através do site www.bmmlicitacoes.com.br dar-se-á a partir das 17h30 horas do dia 29 de julho de 2021, com data de abertura das propostas no dia 12 de agosto de 2021, às 9h. A infra-estrutura necessária no dia 12 de agosto de 2021, às 10h. O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.bmmlicitacoes.com.br e https://licitacoes.ce.gov.br. A Pregoeira Oficial, localizada na Rua Tenente Manoel Olímpio, S/N - Centro - Chavalice, estará realizando a licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Extrato da Ata de Registro de Preço nº 2021.06.11.01/2021-SRP. A Prefeitura Municipal de Aurora (Orgão Gestor) torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 2021.06.11.01 - Processo nº 2021.06.11.01-SRP, Pregão Eletrônico nº 2021.06.11.01-SRP, do tipo Menor Preço por Lote, Validade: 12 (doze) meses, Data de Assinatura: 28 de julho de 2021. Orgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde, Ongas Participantes: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Governo e Gestão. Objeto: Registro de Preços destinado a fornecimento de material gráfico para suprir as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Aurora - CE, tudo conforme anexo 1, parte integrante deste processo de Pregão Eletrônico nº 2021.06.11.01-SRP, que passa a fazer parte para todos os efeitos, desta Ata, juntamente com as propostas dos licitantes vencedores, bem como os mapas de aprovação de lances ofertados, lances verbais apresentados, pelas licitantes. Empresa vencedora: 1909.090001-00, vencedora do certame, dos Lotes 01, 02, 03 e 05. Preço global de R\$ 1.199.000,00 (um milhão e novecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais), vencida do certame, dos Lotes 01, 02, 03 e 05. Preço global de R\$ 98.062.000,00 (noventa e oito milhões, duzentos e dois mil, quatrocentos e sessenta e sete reais), vencida do certame, dos Lotes 06, pelo valor global de R\$ 11.245.000 (onze mil, duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete reais), vencida do certame, do Lote 06, pelo valor global de R\$ 11.245.000 (onze mil, duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete reais), vencida do certame, do Lote 07, pelo valor global de R\$ 97.199.000 (noventa e sete mil, cento e noventa e nove reais), Assinam pelas Cadeiras: Wilton Leandro Alves - Ffiza Gráfica, Serfices e Soluções EIRELI, Luiz Gustavo Carneiro Cavalcante - Digipaper Comercial e Eventos EIRELI, Josemarie Lima da Silva Teixeira - Grafica Icones Ltda. Assina pelo Orgão Gerenciador: Cibara Edna Tavares Luna. Assinam pelos Órgãos Participantes: Antônio Marcelo das Neves Bezerra, Ana Lívia Gonçalves de Almeida Benício, Mauro Tavares de Lúcia, respectivamente. Aurora/CE, 28 de Julho de 2021.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora. A Comissão de Licitação comunica aos interessados o resultado da fase proposta de preços atusiva à Tomada de Preço nº 2021.06.22.01, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de elevação de passagens molhadas no Município de Aurora/CE, luto conforme anexo 1, disponível no seguinte resultado: a empresa, José Umas Filho - ME - CNPJ nº 05.736.036/0001-74, apresentou menor entre as concorrentes classificadas, valor global de R\$ 209.070,50 (duzentos e nove mil, setecenta reais e cinquenta e seis centavos), luto conforme Ata, e Mapa Comparativo de preço. A partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei Federal nº 8.666/83 e suas alterações. Aurora - Ce, 28 de julho de 2021. Francisco Ramalho Maranhães - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação - Tomada de Pregão Pública nº 2021.07.28.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Concorrência Pública, tombada sob nº 2021.07.28.1, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de recepção, bagagem, destino e disposição final dos resíduos sólidos urbanos do Município de Barbalha/CE, em ateno sanitário licenciado, incluindo o controle e monitoramento ambiental do equipamento e tratamento de EFL, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes marcados para o dia 30 de agosto de 2021, a partir das 08:30 horas. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (85) 3532-2469. Barbalha/CE, 28 de julho de 2021, José Ednaldo da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação - Pregão nº 2021.07.21.1. A Pregoeira Oficial torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da Plataforma eletrônica https://licitacoes.com.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLI), certame licitatório, na modalidade Pregão nº 2021.07.21.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a Aquisição de material de limpeza e conservação destinados ao atendimento das necessidades administrativas das diversas Secretarias do Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 12 de Agosto de 2021, a partir das 08:00 horas. O início de acolhimento das propostas a https://licitacoes.com.br e https://licitacoes.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (85)3532-2469. Barbalha/CE, 21 de Julho de 2021. Maria Andréia Almeida Callou - Pregoeira Oficial do Município.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chavalice - Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 10.005/2021-SRP. O Pregoeiro do Município de Chavalice torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 13 de agosto de 2021 às 08h00min, na sede da Comissão, localizada na Rua Tenente Manoel Olímpio, S/N - Centro - Chavalice - Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 10.005/2021-SRP que tem como objeto a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de medicamentos de controle especial, para atender necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Chavalice/CE, luto conforme especificações contidas no Termo de Referência constante do anexo I do edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, ou no site https://licitacoes.ce.gov.br. Chavalice-CE, 28 de julho de 2021. André Gomes de Araújo - Pregoeiro do Município de Chavalice-CE.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 14.059/2021. Objeto: Contratação de 01 (um) ônibus adaptado para saúde itinerantes, tais como prevenção, diagnóstico e tratamento nas Com. Município de Maracanaú/CE incluindo todos equipamentos necessários para o atendimento público, com quilômetros livres, motorista, cobertura de despesas com insumos e seguros de terceiros e demais despesas por conta da contratada, da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde/Administração Central do Município de Maracanaú, luto conforme especificações contidas no termo de referência em anexo do edital. A Pregoeira de Maracanaú/CE, torna público para conhecer interessados que até às 18:00 horas (horário de Brasília) do dia 10 de agosto de 2021, as Cartas Propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico www.wbi.lic.com.br, identificação no link - licitacoes publicas - A Abertura das Cartas Propostas acontecerá no endereço eletrônico acima mencionado, obediente a Lei nº 12.232/10, sendo como o conjunto de atividades realizadas integralmente com a finalidade de planejamento, a execução, a concepção, a criação, a execução interna, a implementação da execução externa e a distribuição da publicidade aos veículos e demais divulgadores, para atendimento à diversas Unidades Administrativas do Município de CE. A realizar-se no dia 30 de Agosto de 2021, às 10:00hs (horário de Brasília) informações na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal, P (85)98178-8690 ou no site www.licitacoes.ce.gov.br. Presidente da CPL Prefeitura Municipal de Tejuoca/CE: José Marcos Pinto Brito.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuoca - Aviso de Licitação - Tomada de Pregão Permanente de Licitação O Município de Tejuoca, torna público, que fará licitação na modalidade Pregão Permanente de Licitação nº 2021.07.22.01 - TP - ADM, do tipo Técnica e Preço cujo objeto: para prestação de serviços de publicidade, obediente a Lei nº 12.232/10, sendo como o conjunto de atividades realizadas integralmente com a finalidade de planejamento, a execução, a concepção, a criação, a execução interna, a implementação da execução externa e a distribuição da publicidade aos veículos e demais divulgadores, para atendimento à diversas Unidades Administrativas do Município de CE. A realizar-se no dia 30 de Agosto de 2021, às 10:00hs (horário de Brasília) informações na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal, P (85)98178-8690 ou no site www.licitacoes.ce.gov.br. Presidente da CPL Prefeitura Municipal de Tejuoca/CE: José Marcos Pinto Brito.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuoca - Aviso de Licitação - Tomada de Pregão nº 2021.07.07.01-TP-ADM. A Prefeitura Municipal de Tejuoca, Ceará, torna público realizado no dia 13/08/2021, às 09h00min, na Sede da Comissão Permanente de Licitação Prefeitura Municipal de Tejuoca, localizada na Rua Alfredo Pinto de Mesquita, 6 Tejuoca, Ceará, a Tomada de Pregões nº 2021.07.07.01-TP-ADM cujo objeto é a prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoria jurídica ao Município de Tejuoca, visando ao acompanhamento técnico especializado nos procedimentos judiciais perante os Tribunais de Segunda Instância e Tribunais Superiores, com atuação, ainda os atos relativos ao projeto básico/termo de referência anexo ao processo, destinados a atender as demandas do Gabinete do Prefeito e das Secretarias de Controle, Saúde e Educação, do Município de Tejuoca/CE. Para aquisição de interessados deverão dirigir-se no endereço de CPL, citado acima, no horário entre 0 12h00min ou através do site: https://licitacoes.ce.gov.br. Tejuoca - CE, 28 de 2021. José Marcos Pinto Brito - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá. A Prefeitura Municipal de Tianguá pelo Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados o Aviso de Licitação do Pregão nº PE 03/2021-SEINFRA, L1 888280, que tem como objeto a aquisição de equipam para implantação e operação de usina de asfalto móvel, de interesse da Secretaria de Infraestrutura do Município de Tianguá - CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil e endereço eletrônico: http://www.licitacoes.com.br, https://licitacoes.ce.gov.br. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil será até às 08h30min do dia 11/08/2021. Abertura das Propostas: 11/08/2021 às 10h00min da Disputa de Lances às 08h45min dia 11/08/2021 (horário de Brasília). Solic esclarecimento acerca do edital deverão ser enviados ao endereço eletrônico licitacoes@ppl.com. Delid Junior do Nascimento - Pregoeiro Oficial. Município de Tianguá, 28 de julho de 2021.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umarí - Aviso de Julgamento: O MM Usual/CE, através do Pregoeiro Oficial, torna público que foi concluído o julgamento Eletrônico nº 2021.07.14.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - Francisca Maria Unida - ME, vencedora junto aos lotes 1, 2, 3, 4 e 5, por ter apresentado os melhores preços de lances, sendo a mesma declarada habilitada por desempenho integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da CPL, ou no site https://licitacoes.ce.gov.br. Bicoqueiro Oficial. Bicoqueiro Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. O torna público, que no próximo dia 11 de agosto de 2021, às 9h30min, (horário de através do endereço: www.bli.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico nº 022/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamentos permanentes de informática destinados a necessidades das UBS, através do Programa Informatiza APS - Atenção Primária à